CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ANTÔNIA LÚCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.           DE 2011.
(Da Srª Deputada Antônia Lúcia)

Solicita informações ao Ministério da Justiça, sobre
programas e projetos direcionados para a
municipalização da administração penitenciaria no qual
estejam programados investimentos destinados ao
município de Bujari, no Estado do Acre.

Senhor Presidente,

Entendemos que o sistema prisional precisa ser mudado e que o problema da

insegurança pública está mortalmente afetando o brasileiro, e uma das soluções que achamos

viável é a construção de um presídio em cada município. Diariamente a mídia tem exposto as

superlotações de presídios e cadeias de delegacias da Policia Civil, remanejamento de presos

entre penitenciarias, custos elevados de transportes de presos, quando estes tem que ser

ouvidos pelas autoridades judiciárias, enfim toda uma gama de problemas que poderiam ser

solucionados com a construção de pequenas penitenciárias em Municípios de mais de 15.000

habitantes.

Sendo assim, e com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inciso V e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que

seja feita solicitação de informações ao Ministério da Justiça, sobre:

a) Todos os programas e projetos para estruturação e expansão que envolva a política

penitenciária.

b) Construções Civis de Presídios.

Programas que estejam destinados ao município de Bujari, no Estado do

Acre.

Sala das Sessões, em        de                    de 2011.

Deputada Antônia Lúcia
PSC/AC